

Juuri saapui

kirjakauppaamme tuota kauan odotettua

VALLIN SUOMALAIS- ENGLANTILAISTA KEITTOKIRJAA

Se maksaa \$1.50 sidottuna hyvin vaatekausiin.

Tilataan osotteella: TOWER-TAR, Box 99, Astoria, Ore.

VIINIRYPÄLEEN MUSTA TERTTU

(Jatkoo viidenneltä sivulta)

epäonnistui. Tyttö lupasi rakkautensa sillä ehdolla, että heistä tulee aviopari. Herrä peljäten ystäviensä voittavan hänet, vihitti itsensä tuohon tyttöön. Sitten hän lähetti hänet kouluihin saamaan sivistystä, tyttö kun oli kurjan työläisperheen lapsi. Nuori, vasta kahdeksantoista vuotias, lempeä ja herrtainen, jannis ja jalomielinen. Hän oli lahjottanut kaiken rakkautensa ja puhtaautensa miehelle joka himoitsi sitä vaan ei arvostellut sitä sen arvon mukaan. Herrä oli mitel puolta vanhempi häntä ja menneen elämänsä itäisyys oli hävittänyt jalot tunteet hänestä tyyten. Sinu isäsi ja äitisi olivat olleet noin vuoden ajan naimisissa — tässä Marfa seurasi Magdan kasvojen ilmeitä tarkasti ja näki, että hänen saunsa tekevät tarkotetun vaikutuksen. Loukatun ylpeyden ilme oli korkein — "Silloin tuli eräänä päivänä nuori, vaikka vanhalta näyttävää kyyryselkäinen tyttö, Marfa, ja arasti kysyi armolliselta rouvalta jotain työtä jota sellainen vaivainen voisi tehdä. — Niin, Magda, minäkin olen kerran ollut nuori, mutta onnea en ole koskaan tuntenut. — Äitisi lempeistä kehotuksesta kerroin hänelle, että olen tullut pitkällä matkasta maaseudulta. Isäni työskenteli erään aatelis-sukuiseen rikkaan perheen pihamielenä jo siitä saakka kun oli naimisiin mennyt. Nyt oli perheessämme seitsemän lasta joista minä kolmas. Isäni rakasti ensimmäistä, tästä kertoi äitini. Mutta meille oli ollut huutava kurjuus aina ja sisareni Annien täytettyä neljätoista kuukautta, syntyi veljeni. Isäni muuttui vähitellen äreäksi, kun ei tahtonut millään tavalla voida elättää neljänhenkistä perhettä. Äiti itki ja suri ja kun veljeni oli täyttänyt yksitoista kuukautta, syntyi vielä yksi. Isäni kuoli tyttönä. — Oh mitä rakkautta ja ilkeyttä tuo kurjuus perhe-elämään. — Me lapset suhtauduimme vanhempiin hyvin kylmällä sydämellä. Isäni tavallisesti ärsyttettiin vastusteluilla, josta oli alltuinen riita ja lyöminen seurauksena. Äiti ei paljon torunut eikä hän jaksanut neuvoakaan. Hän oli vaihi ja mitel aina itki. Silloin kurittikin meitä, kun isä niin vaati vaikkapa aiheettomasti.

Kun isompina häntä katselin, näytti minusta ettei hänen aivonsa työkennelle, vaan ettei isä ajatteli hänen edestään. Isä määräsikin kaiken ja häne kun kone vaan totteli vastustelematta. Sydämme syvimmästä säälän äitiä. Kukaan perheessämme ei kiinnittänyt huomiotaan häneen.

Kukaan ei nähnyt sitä uhrautuvaisuutta, sitä jalomielisyyttä hänen puoleltaan jota kurjan perheen äidit varsinakin jaksavat kodissaan. Minun asemiani oli kerrassaan kurja. Äiti kävi usein kanssa työssä mutta meillä ei kukaan ajoin ollut ihallistakaan. Olin päivät sisareni ja veljeni kanssa, mutta kun kotitaskareet oli heidän toimitettava ja pienemmät hoidettavana, jään minä useinkin huomioitammatta. Annie oli kyllä hyväntahtoinen, mutta nuorempien ilkeys häivensi kauniin tunteet hänen rinnastaan. Oli minä tunnen vielä hänen lapsikkaat kätensä kaulallani jotka usein olivat niin likaisetkin, kun vesikin oli haettava herrasväen puistosta ja siinä oli niin pitkä matka, että mieli teki säätä sen tipan jonka onnistui säästää. Veljet ja sisaret halveksivat ja kiusasivat minua. Mhinkään leikkimä ta taaluun en saanut ottaa osaa ja niin elin minä vuoteessani nurkassa vuosi vuode perään.

Jos äiti joskus onnistui saamaan herrasväeltä jonkun herkkupalan, niin se jaettiin aina kuuteen osaan, siis minä jän ilman. Mutta rakas siskoni Anni aina jakoi palansa puoleksi. Olihan toisilla lapsilla jalkineita, etelej maita, niin isän ja äidin aivan muodottomiksi kulumet kenkät. Mutta minä sain aina olla vuoteessani ayojaloin. Voi kuinka katkerasti itkin monasti, kun lapsuus maailmani oli noin kurja. Olin vailla rakkautta, äidinkin rakkautta. Joskus kun hyväillin äitiä, silloin hän kiireesti päättini päästäkseni pikemmin erilleen minusta, sillä loppumattomat kiireet aina odottivat häntä. Anni seuran töitten lomassa kävi minua hyväilemässä. Mutta minä näin että hänkin onasi enemmän säälän kuin rakkautta minua kohtaan. Muita yhtäkalta olin niin onnellinen, kun hän hieroi lahjoja jalkojani, joita aina pakotti. Tai silloin tikkani suoraksi ja punoi palmikolle. Hän käänteli likasen vuoteen riepuja ja tapasi kantaa kesäisin jonkun villikukan pihamaalta tai luovutti oman ateriansa minulle. Mitä vanhemmaksin Anni kasvoi, sitä kaniimmaksin kehittyi hänen luonteensa. Hän oli nyt jo siinä iässä, että saattoi elättää itsensä ja veljeni täytyi ottaa hänen paikka kodissa. Eräänä päivänä herrasväen poika oli tullut kotiin. Hänellä oli yllään unseerin puku ja hän näytti niin hienolta ja sivistyneeltä. Kun me lapset tiesimme, minä aikan hänen piti saapua, lähdimme jo paria tuntia aikaisemmin nurmikolle hovin sivulle. Ei septinut olla aivan lähellä porttia, sillä se olisi ollut arvo alentavaa herrasväelle. Siihen olin minäkin tullut. Vaan mitään ei kuulunut. Anni tuli hakemaan meitä, olimme lähteneet aivan ilkaisin piti vähän pohdistaa itseään. Emme kuitenkaan ehtineet mennä pitkälle kun äiti alkoi ajoneuvojen pyörien ääni kuuluu. Me juoksimme kiireesti kuin suurtaikin kuumaa katsomaan. Ja Anni ollen jo seitsemätoista vuotias, oli niin yksinkertainen uteliasuudessa, että pysähtyi myöskin. Vainut läheuyvät, mutta kun niiden piti alaa portista sisään, kiänsi kusihevosta, joka alkoi lihestä meidän seisonpaikkaamme. Poikka ja köymynenäinen nuorukainen astui vauhuista ja alkoi kävellä meitä kohti. Silloin Anni häveten kurjaa pukuaan ja alastomia jalkojaan lähti kotia kohti. Me seurassimme sun ja silmit ampuollaan, niin tuo herrä, joka ei laukaan näkynyt meitä huomaavan, oikeastaan oli matkalla Pian hän saavutti sisareni ja muistan selvään kuin hänen katseensa hukui Annin vartaloa pitkin. Samana iltana Anni ilmoitti vanhemmille että nuori herrä vie hänet toiseen kaupunkiin ja toimittaa hyvän palveluspaikan. Voi, kuinka minä itkin silloin. Me neekö minun hyvä sisareni pois luotani? Mutta Anni vakuttui, ettei isä ja äiti voi häntä elättää ja hän tahoo ansaita. "Ja sitten kun tullen käymään, tuon sinulle kauniit kenkät," sanoi hän minulle. Parin viikon kuluttua kaikkia hyvästyttä jätti Anni meidät. — Oh, te kirotut minä en nähnyt koskaan enää sisartani samalaisena." — Tässä keskeytti Marfa. Hänen kasvonsa olivat kalman kalpeat. "Onneton, mitä teke-

mistä on minulla sinun surkean koti-elämäsi kanssa. Kuinka uskallat pöydästä minun tähtää?"

"Kysyit kerran, Marfa, miksi muuttua kasvoini pähdessäni luonatti Mousherin, teidän kunnioitetun puolison? — Niin, minä vastaan että se oli hän juuri, joka vei sisareni. Hän ei vienyntä häntä palveluspaikkaan, vaan vei hänet Korpelaan. Piri leikkikalunaan jonkun viikon ja sitten myi hänet kubi kauppatavaran mille, jotka työstä ensimmäin antoivat."

"Se ei ole totta," huusi Magda. "Sinä hullu! Ah, jos puoffoni olisi kotona, saisit tuntea väliheesi seuralukset. Päästä, päästä pois täältä, mielelläni!" huusi hän.

"Mitä tarkoittaa tuo raivoaminen, etään taunut niin typerä olla, että luulit olevasi hänen ensileinen vaimo. Montako hänellä on ollut ja monenko lapsen isä hän olisi ollut näitä mur... hat... tai... si!"

Magda vapisi kautta ruumihän, hän laskeutui vuoteelle istumaan. "Sinu täytyy saada kärsiä kärkeä, olet tunnoton, säälittömän. Kannanhan rintani alla lasta, jonka isää sinä soivaat. Puhut lapsimurhasta, ajattele tuollaiset voivat vaikuttaa ja jättää hirveät jäljet..."

Kamala ja pirullinen nauru pääsi Marfan huulilta että se jähmeytti sydämen kauniin naisen rinnassa. "Mitä sanoisit sitten, jos lapsesi isä kuiskisi korvaasi: 'Sinu täytyy se tappaa heti kun se syntyy!' Ajattele tarkoin niitä sanoja. Nyt saat mennä." Hän avasi oven ja antoi Magdan mennä, joka puristaen rintaansa kiirehti ulos huoneesta unhoittaen vankinsa lukita huoneeseen.

Kirjeitä

(Jatkoo sivulta 9.)

p:nä sekä paljon muuta on siellä näkemisen ja kuulemisen arvoista. Kuntin kuiskoita, että ne meidän ukkonmiehet toimivat yhteisen Iltaman huhtikuun 13 p:nä. Kehuivat näyttävässä metelä ihmeitä. Mutta koetetaanpa me naisetkin mitä me voisimme alkaansaada. Emme kai meikään työntoimittajia olla vai?

Ompeluseuran kokous on huhtik. 11 p:nä kello 7 illalla. Tulkaa joukolla hauskaa illanviettoon.

Se entinen äiti.

CHESTER, MASS.

Naistenpäivää vietimme t. k. 2 p. ja see onnistui tyydyttävästi. Juhlien ohjelmaa suoritti paikalliset voimat. Ohjelmassa oli runo, lauluja, soittoa, kertomas ja puhe, kuvaelma ja näyttöskappale "Invaliidit". Kappale oli välikä satakuvauks joka tekee katsajaan niin syvällisen vaikutuksen, että kyynel vierähtää, mutta samalla kun määntää, että nykyisen kapitalistisen riistojärjestelmän vallitessa on suurin osa maapalomme työläisistä syösty kestävänsä sodan kauhujia ja tuhoja, niin samalla herää viha ja kiros ja vannon sellaisen järjestelmän kukistumista, joka riistää ihmiselämän mahdollisuudet ja rauhan.

Kova kuume on raivonnut paikkakunnallamme, nimittäin, poismuutokkuume. Kansalaisiamme on paljon muuttanut New Jerseyn valtioon. Poismuuttaneissa on useita osastomme jäseniä, nimittäin seuraavat toverit: Hilma ja John Hakola, Lisi ja Kalle Laitinen, Tyyne ja Albin Salo, Anna ja John Väinänen, O. V. Salmi, Emil Koivisto, Isak Kallio. Osastomme menetti heiksi paljon, sillä he toimivat osastomme monissa eri toimissa. Toivottavasti tulotte samoin toimimaan puolueemme eduksi sielläkin missä kukin yksin asutte. Ja kun kyllästyte suurkaupunkien tukahuttavaan oloon, niin tervetuloa takaisin. — E. H.

NYT ON TAISTELUN AIKA!

Hanki jäseniä osastoosi ja puoluelehdille tilauksia. — Kauppaa sosialistista kirjallisuutta.

Uudistakaa tilauksenne ajoissa ettei lakkautusta lehden lähettämises-

Western Workmen's Publishing Society'n

JÄSENTEN

VUOSIKOKOUS

pidetään Astoriassa, Ore., huhtik. 20 p., 1918, alkaen klo 10 a. p. Kokouksessa käsitellään kaikki sääntömuutokset ja muut asiat sekä niiden lisäksi kaikkia niitä asioita, joita johtokunta tai joku jäsen mahdollisesti esittää.

WESTERN WORKMEN'S PUB.

SOCIETYN JOHTOKUNTA,

Frank Niemi, Antti Mäki,
esimies, sihteeri.

❖ SUOSITTELEMME AJURI-
LIIKETTÄMME!
❖
❖ Olemme aina valmiit palve-
lemaan teitä kaikenlaisella
ajuriliikkeen alaan kuuluvalla
työllä.
❖
❖ SEABORG TRANSFER CO.
Puhelin 405. Astoria, Ore.
❖



Kirjoja äideille ja lasten kasvattajille!

LASTEMME SIVEELLINEN KASVATUS

Eri kasvatustieteen teorioiden mukaan kirj. Hanna Karhinen.

SUKUPUOLELLINEN KASVATUS TYÖLÄISPERHEISSÄ

Suomentanut Hanna Karhinen.

LASTEN HAMMASTEN HOITO

Gertrud Revald-Berllinin mukaan kirj. Hanna Karhinen.

Yllämainitut kirjat maksavat vain 15 senttiä kappale.

Saadaan Toverin kirjakaupasta.

Jos olette

Kipeä

Pyytäkaa VAPAA LÄÄKE KIRJA No. 8.

Jos on yli 25 erilaista miesten ja naisten tautta, on seletetty, sekä tieteellinen luettelo suom. ja itsästä lääkkeitä. *Lähettäkää tänä päivänä minä ei tuolin oireet ja me esittämään teille mikä lääkkeitä oisit tilattava, lääkkeen hinnan y. m. (Lääkkeet eivät ole patenttilääkkeitä vaan tanssomalaisia lääkkeitä.)

(Tämän kirjan saatte vapaasti, ja pitääsi olla jokaisen suomalaisen kodissa, sillä ette tiedä, koska tarvitsette sitä... Varokaa humpuu lääkkeitä ja humpunki tohtoria....

Läsnoll'in Apteeki on suurin
—com. Apteeki Yhdysvalloissa
P. A. LIGNELL CO., Superior, Wis.